
*"e'oBLlcA 
DFi n*

Wsofución Jefaturaf
9\r tu 4 - 2 0 1 9 - 1,1 I TWA 0 - lW g t - (¡!RO gt'AcBE C - OAq

Lima; 2g t{0l/.2019

VISTOS: !,

El Informe N" 021-2019-MINEDU^'/MGI-PRONABEC-UCCORLIM/UPEU de la
Unidad de Coordinación y Cooperación Regional de Lima; el Informe N" 2988-2019-
MINEDU¡r'MGl-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento; el
Informe N" 1219-2019-MINEDU^/MGl-PRONABEC-OAF-UCCP de la Unidad de
Contabilidad y Control Previo; el Informe N' 1237-2019-MINEDU^,/MGI-PRONABEC-OAF
emitida por la Ofic¡na de Admin¡sfación y Finanzas; y demás recaudos que acompañan al
SIGEDO 61630 - 2019, y; ,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Articulo 2 de la Resolución Jefatural N' 228-2018-MINEDU-VMGI-
PRONABEC-OAF, de fecha 23 de mayo del 2018, se aprueban los costos para la obtención
del Título Profesional por la suma de S/ 950.00 (novecientos cincuenta Y 00/100 soles),
aplicable a los becarios de la Beca 18 Pregrado - Convocatoria 2013 de la Univers¡dad
Peruana Unión;

Que, el Anexo 1 de la Adenda N' 004 al Convenio Específico N' 028-2016-MINEDU-
VMGI-PRONABEC, suscrito de fecha 21 de iunio del 2018, reconoce el costo para la

del Tílulo Profesional aplicable a los becar¡os egresados de la Beca 18 de
egrado - Convocatoria 2013, en la cual se establece: Concepto: Título Profesional (Costo
950.00):

Que, a través del Informe N' 021-201g-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-
UCCORLIM/UPEU, de fecha 15 de noviembre de 2019, la Un¡dad de Coordinación y
Cooperación Regional de Lima, reporta la solicitud de reconocim¡ento de deuda a favor la
becaria Soledad Torres Calderón por el concepto de costos directos Oitulación) del
semeslre académico 2018 - ll de la Beca 18 de Pregrado y todas sus moda¡idades -
convocator¡a 2013 y efectivizar a la IES Universidad Peruana Unión, por el importe total de
S/ 950.00 (novecientos cirÉ:uenta con 00/100 soles), que acompaña la solicitud de pago de



conceptos académicos N'31212 y la conformidad de pago por servicios académicos N'
15707 de fecha 15 de noviembre de 2019. Asimismo, precisan la razón por la que no se
efectuó el pago respectivo en el año 2018, de acuerdo a lo señalado por la Unidad de
Coordinación y Cooperación Regional de Lima, es "(...) La IES Universidad Peruana Unión
no env¡ó la documentación necesaria para el pago conespondiente al ciene del año frscal
2018, debido a que hubo inconvenientes administrativos en la firma de la resolución de la
becaria Soledad Torres Calderón, la cual fue regularizada en el año 2019. Así, med¡ante
Oficio N' 0050-2019, de fecha del 13 de nov¡embre de 2019, la IES Univers¡dad peruana
Unión solicita el reconocimiento de deuda por seN¡cios académicos (Titulación) de la
becaria en mención. "; ello según se explica;

Que, con Informe N' 2988-201 9-MINEDU^/MG|-PRONABEC-OAF-USF de fecha
26 de noviembre de 2019, la Unidad de Subvenciones y Financiamiento concluyó, con base
a la información rem¡t¡da por la Unidad de Coordinación y Cocperación Regional de Lima
que contiene todos los elementos para continuar con el trámite de reconocimiento de deuda,
por lo cual, resulta v¡able el reconocimiento de deuda y autoriza el pago por el monto de S/
950.00 (novecientos cincuenta con 00/100 soles), a favor de la becar¡a Soledad Torres
Calderón, por concepto de costos directos ffitulación), correspondiente al semestre
académico 2018 - ll, de la Beca 18 de Pregrado - convocatoria 2013 a efectivizar a la IES
Universidad Peruana Unión, en merito que se ha verificado la siguiente información, es una
obligación pendiente de pago derivada de un gasto autorizado por la UCCOR Lima a favor
de un (01) becario y efectivizar a ta IES universidad peruana uaión y derivado del ejercicio
presupuestal (período 2018), verificando que la solicitud de reconocimiento de deuda
cuenta con la conform¡dad de pago por servicios académicos N. 15707 de fecha 15 de
noviembre de 2019 emitido por la UCCOR Lima; es decir, se cumptió con otorgar ta
conformidad al cumpl¡miento de la obligación materia del recorr.cimiento de deuda;

Que, mediante Informe N" 1219-2019-MtNEDU^/MGt-pRONABEC-OAF-UCCP de
fecl]'a 27 de noviembre de 2019, la Unidad de Contabil¡dad y Control previo, concluyó, con
base a la información remitida por la Unidad de Subvénciones y Financiamiénto se
cons¡dera viable el reconocimiento de deuda del pago de s/ g50.00 (novecientos cincuenta
con 00/100 soles), a favor de la becaria Soledad Torres Calderón de la Beca I 8 de preorado
- convocatoria 2013 de la IES universidad peruana unión, por concepto de costos d¡édos
(Titulación), correspondiente al semestre académico 2018 - ll, a efectivizar a través de la
IES universidad Peruana unión, de acuerdo a la Resolución Jefatural N' 229-2019-
MINEDU-VMGI-PRONABEC-OAF, Adenda N" OO4 at Conven¡o Específico N. O2B-2016-
MINEDU-VMGI-PRONABEC y la norma aplicable para las obligaciones pendientes de pago
de ejercicios anteriores;

Que, el Reglarnento de Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y
3.!o!9rde, creqlos interrros y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto Supremó
N" 017-84-PCM, contiene las normas que regulan la tramilación de las acciones y
reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo del Estado, por concepto de
adquisiciones de bienes y servicios, contrataciones de obras públicas, rémuneraciones y
pens¡ones y otros cféditos similares correspondientes a eiercicios presupuestales
fenecidos, con excepción de endeudamiento financ¡ero autorizado por norma legai expresa.
Señala, además, que el organ¡smo deudor resolverá denegando o reconociendo el crédito
y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio v¡gente mediante resolución
expedida en primera instancia por el Director General de Administiación, o oor el funcionario
homólogo; asimismo, establece que el procedimiento es promovido por el acreedor ante el



f lt¡

organ¡smo deudor, acompañando la documentación que acredite el cumplimiento de la
obligación;

Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créd¡tos como las
obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido contraídas en
un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados en los Calendarios
de Compromisos de ese nitsmo ejercicio; además de ello, establece en su artículo 7 que el
organismo deudor, previo,a los informes técnicos y jurídico internos, con indicac¡ón de la
conform¡dad del cumplimiento de la obligación en los casos de adquisic¡ones y contratos, y
de las causales por las que.no se ha abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá
denegando o reconociendci el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del
ejercicio vigente;

Que, el numeral 30.1 de la Ley N" 28693, Ley General del Sistema Nacional de
Tesorería, señala que la autorización para el reconocimiento de los devengados es
competencia del D¡rector General de Admin¡stración o quien haga sus veces, en la Unidad
Ejecutora o el funcionario a quien se delega esta facultad de manera expresa; asimismo, el
numeral 30.2 de la menciona Ley, señala que el Direclor General de Admin¡sfación, o quien
haga sus veces en la Unid¿Íd Ejecutora establece los procedimientos para el procesamienlo
de la documentación sustentatoria de la obligación a cancelar;

Que, el tercer párrato del numeral 6.5.8 de la Directiva N" Q02-2015-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP "Normas para la Eiecuc¡ón Presupuestar¡a del Pl¡ego 010: M¡nisterio de
Educación", aprobada con Resolución Ministerial N" 3'16-2015-MINEDU y modificada por la
Resolución de Secretaría General N' 203-2016-MINEDU, estipula que "(...) La emisión de
las correspondientes Resoluciones de Reconoc¡miento de Deudas, sustentará la poster¡or
ceñ¡ficac¡ón o requerimiento de recursos, de conesponder (...)";

Que, el numeral 6.10.8 de las "Normas y Procedimientos para la Ejecución de
Subvenciones para estudios en el Perú", aprobadas por Resolución Directoral Ejecutiva N'
947-2017-MINEDU^r'MGl-PRONABEC y sus mod¡ficatorias, estipulan sobre la
programación de reconoc¡miento de deudas, "En /os casos de pago de subvenciones
pend¡entes de atención de ejercicios Ísca/es pasados , se atenderán prev¡o pr@ed¡m¡ento

de reconoc¡miento de deuda (...)"',

Que, el artículo '1 1 de la Flesolución M¡n¡sterial N' 735-2018-MINEDU y su Fe de
erratas de fecha 6 de ene;o de 2019, establece, "Delegar en los iefes de las Oficinas de

Adm¡n¡stración, o los que nagan sus veces, de las Unidades Eiecutoras que forman parte

det Pt¡ego 010: Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 2019, la facultad de
reconocer adeudos de ejercicios presupuestales anteriores y créd¡tos devengados,

de tas obligacion;es gue /es conespondan, sin ,ntereses, en concordancia con la
normativa vigente, así Cómo resolver /os recursos adm¡n¡strativos de reconsideraciÓn
interpuestos contra dichos actos" i

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 56-2019-MINEDU^r'MGl-
PRONABEC, del 1 1 de marzo de 2019, se aprueba el Proced¡m¡ento denominado
,,Reconocimiento de Deudas de Ejercicios Anteriores"; cuya finalidad es establecer los

pasos para el reconocimiento de deudas producto de las Obligaciones contraídas durante
un determinado ejercicio Íiscal anterior y que no fueron canceladas oportunamente de
acuerdo a los procedimieirtos de pago regulados en las Normas para la Ejecución de

Subvenc¡ones para estudios en el Perú y las Normas para la Ejecución de Subvenciones
para estudios en el Extranjero en el PBONABEC, alavez, confoime el Decreto Supremo
N" 017-84-PCM;



Que, mediante el Informe Legal N' 1 237-2019-MINEDU¡r'MG|-PRONABEC-OAF
del 28 de noviembre de 2019, la Oficina de Administración y Finanzas concluyó que resulta
procedente reconocer la deuda y autorizar el pago por el monto de S/ 950.00 (novecientos
c¡ncuenta con 00/100 soles), a favor de la becaria Soledad Torres Calderón de la Beca 1B
de Pregrado - convocatoria 2013 de la IES Universidad PeruAna Unión, por concepto de
costos directos (Titulación), correspondiente al semestre academico 2018 - ll, a efectivizar
a lravés de la IES Universidad Peruana Unión, de acuerdo a la Resolución Jefatural N.228-
2018-MINEDU-VMGI-PRONABEC-OAF, Adenda N'004 at Convenio Esoecífico N" 028-
2016-MINEDU-VMGI-PRONABEC y la norma apticable para tas obligaciones pendientes
de pago de ejercicios anteriores;

Con el visto de la Unidad de Contabilidad v Control previo v la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento de la Ofic¡na de Administración y Finanzas del
PRONABEC, y de conformidad con ta Ley N" 29837, Ley que crea et pRONABEC,
modificada por la Sexta Disposición Complementar¡a Modif¡catoria de la Ley N. 30281 ,,Ley

de Presupuesto del Sector Públ¡co para el Año Fiscal 2015", su Reglamento aprobado
mediante Decreto Supremo N" 013-201 2-ED, modificado por Decretos Suoremos N.s 009-
2013-ED y 01-2015-MINEDU, y la Resotución Ministeriat N" 705-2017-MtNEDU, que
aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocer la deuda y autorizar el pago por el monto de S/ 950.00
(novecientos cincuenta con 00/100 soles), a favor de la becaria soledad rones calderón
de la Beca 18 de Pregrado - convocatoria 2013 de la IES universidad peruana unión. Dor
concepto de costos directos ffitulación), correspondiente al semeslre académico 201g - ll,
a efectivizar a través de la IES universidad peruana Unión, de acuerdo a la Resolución
Jefatural N" 228-2018-M|NEDU-VMG|-PRONABEC-OAF, Ad-.nda N" OO4 al Conven¡o
Específ¡co N" 028-2016-MtNEDU-VMG|-PRONABEC y ta norma apticabte para tas
obligaciones pendientes de pago de ejercicios anteriores.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a la
oficina de coordinación Nac¡onal y cooperación lnternac¡onal, a la oficina de planificación
y Presupuesto, a la unidad de subvenc¡ones y Financiamiento y a la Unidad de contab¡lidad
y contfol Previo de la oficina de Adm¡n¡stración y Finanzas, a efectos que se prosiga con
el procedimiento de pago establecido en las Normas para la tr-iecución de subvenóiones
para Fstudios Nacionales, y en las "Normas para la Ejecución presupuestaria del pl¡ego
010: Ministerio de Educación", aprobada med¡ante Resolución Ministerial N" 316-201¡-
MINEDU y modificada por la Resolución de secretaría Generar N' 203-2016-MINEDU, y
con arreglo a la normat¡va vigente.

Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a la oficina de comunicaciones v
Relaciones Institucionales.

Artículo 4.' Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional del
Programa Nac¡onat de Becas y Crédito Educativo -pRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

a'\ñ------'¡ l'rl .l\
/'/' * Yl)','? /// \-''

tt 7 /,/' /
- -4 -- - ¿ r.r'* \\ - o - q ! . 4 Á @

Lrc'l0 Th GMCItÚ,!rILAL0A0s C0F.Al

0ireatora d¡r Sislema ACrnirristr¿lrvo lli
a¿ l¡ 0liin¡ Lia ¡rhtrn'lliaiió¡ V FLf¿t'l"a


